f g Patronum. Subaudi vel patronam: item filios, & parentes eorum: vt ff. de in ius voc. l. iiiij. s. j. Et accipe hic patronum, qui manumisit: vel pro quo iudicatum est in causa ingenuitatis, & libertinitatis. Vel si ex causa fideicommissi manumisit. Vel si emit eo pacto, vt manumitteret, & manumisit, vel non manumisit, sed ex constitutione diui Marci peruenit ad libertatem: vt ff. de in ius voc. l. adoptuum. s. j. & l. is quoque. & l. sed & si hac lege. Item liberos patroni, accipe mares & foeminas & parentes etiam adoptuos: vt d. l. sed & hac lege. s. liberos quoque. & s. parentes. Accurs.

f h vel parentem. Et hic accipe matrem, & foeminam, & vsque in infinitum: vt etiam si Adam viveret, non posset vocari in ius sine venia. Item non refert, si sunt legitimi parentes vel naturales, vt ff. de in ius voc. l. iiiij. s. j. ij. & iij. l. parentes. & lege patris. & l.

& l. adoptiuum. in princip.

* a In ius vocaret, id est, iuris experiendi causa vocaret: ut ff. de in ius voc. l. i. & hoc siue causa sit ciuilis, siue criminalis, multo magis:nam & tunc, scilicet quando causa est crimi- casset ^a, cum id nalis, etiā cum venia non potest, quia non coedetur: ut ff. de in ius voc. l. sed & si. s. prætor ait. & ff. de accus. l. qui accusare, in si. & l. hi tamē. s. ij. Sed quid si solum libellum dedit? Resp. non incidit in hoc edictum: ut ff. de in ius vocan. l. libertus. ij. Item, quod si non veniat vocatus? Resp. semper incidit, sed facilius remittitur hæc poena, quando vocatus non venit: ut ff. de in ius vocan. l. quantis. Sed quidam dicunt vocatèm nullo modo cadere in edictum, si vocatus non venit ex prædicta l. quāuis. & hoc ideo: quia verba cum effectu sunt accipienda: ut ff. ne quis cum, qui in ius vocatus est, vi exi. l. pen. s. docere. sed prima sententia verior est: quia in d. l. quamuis, non dicit, quod non incidat in edictum, sed quod non remittitur poena, nisi causa cognita. Item, nunquid hæres potest vocare in ius sine venia? Et certè si extraneus est, potest: ut ff. de obseq. præstan. à liber. l. hæres. Si filius non potest vocari in ius sine venia. Sed quare secus in herede liberti, & in herede patroni? Respon. in primo odiū versatur, quod debet restrin- gi: in secundo fauor, qui debet proroga- ri, ut ff. de lib. & poss. l. cum quidam. Item, si alter agat tutorio nomine, vel curatorio arg. ff. de in ius vocan. l. sed si hac lege. s. si. & l. quæsumit. Ratio: quia nemini officium suum deber esse damnosum: ut ff. quemad. testam. aper. l. sed si quis ex signatoribus.

N.A. * Impetrasset impetrasset (inquam) quia. parentem, aut patronum vocare in ius, sine venia Prætotis, quod non licebat l. i. D. de in ius voc. filium au- tem intelligimus emancipatum, & parentem emancipatorem.

* b Cum id non impetrasset. id est, non petisset, & non accepisset. debet enim à Prætore sic petere: Domine, permitte mihi, ut possim conuenire patrem vel patronum meum, ut colligitur in fratre de pœn. te. litig. s. fin. & ff. de in ius voc. l. iij. & iiiij. s. j. illud euam quæro, an hæc postulatio venia debeat fieri in personis omnium, qui in ius vocari non possunt, qui enumerantur. ff. de in ius voc. l. iij. & si non fiat, quod cadat

in pœnam? Quidam dicunt quod sic, nos quod non: quia hæc pœna in eum tantum statuitur, qui inclit in edi- ctum: at illæ personæ in edicto non continentur: quod maximè pro a- tur ex hoc s.

nō impetrasset ^b † Aliter tamē pu- to eos punien-

dos, prout placuerit iudici, ad simili- tudinem istorum. Sed nunquid hæc petitio hodie est correcta, ut quia ha- bent hodie liberti ius natalium & re- generationis: ut in authen. ut lib. de ca. s. i. Respond. non: quia & ibi reser- uantur iura patronis: maximè obse- quialia, quæ natura debentur. Supe- riora quātum ad libertum plana sunt in filio distingue, aut erat emancipa- tus, aut in potestate: si emancipatus erat, habent locum superiora: si verò in potestate, tunc nec cum venia nec sine venia potest conuenire patrem: ut C. de in ius voc. l. fin & ff. de act. & oblig. l. actiones. nisi pro castrensi, vel quasi castrensi peculio: ut ff. de iv. l. lis nulla. & tunc cum venia: ut ff. de in ius vocan. l. adoptiuum. s. j. & hoc cum agit contra patrem. Si autem contra extraneum, tunc secundum vetera iura tantum quinque actiones filiofa- milias competebant. ut ff. de act. & oblig. l. filiusfamilias. & l. in factum actione. Sed hodie omnes venientes ex aduentitia causa, ut dixi supra per quas perso. nob. acq. s. j. Item quæro, quis iurabit de calunnia, cum filiusfa- milias in iudicio erit? Respon. si filius emancipatus, petita venia ^a, patrem ^a de conueniat, iurabit filius, si maior est, & ob- alias curator ei dabitor ad litem: ut in authen. ut lic. mat. & ault. s. j. in fin. hinc in col. viij. si autem sit in potestate pa- tris, & agat de castrensi, vel quasi ca- strensi peculio: tunc iurat filius, cum paterfamilias habeatur, ut ff. ad Mace. l. iij. si verò esset minor, daretur cura- tor liti, non personæ: cum sit in pote- state: ut C. de fur. l. fin. in princip. & de bon. quæ lib. l. fina. s. si autem pro pa- tre. Si autem contra extraneum agat filius, si agat pater eius nomine, pa- ter iuuat: ut C. de iureiuran. propter calumn. dando. l. iij. s. quod obserua- ri. Si filius, forte patre absente, vel secundum veteres leges in quinque casibus, vel secundum nouas in omni aduentitia causa iurat filius, cum suo nomine agat: & maior est, si modo pater in aduentitiis non haber- vissumfructum: alias pater ageret, &